
PROSINEC 2022

Zpravodaj městské části  
Brno-Řečkovice  

a Mokrá Hora

ČÍSLO 12., ROČNÍK XXXI

Vážení spoluobčané,
v předchozím čísle zpravodaje ŘEČ jsem slíbil, 
že v  prosincovém vydání budu informovat 
o  složení nového vedení městské části pro 
funkční období 2022 až 2026. Je mi velkou 
ctí, že na ustavujícím zasedání zastupitelstva 
městské části jsem byl již počtvrté zvolen 
starostou, a tímto velmi děkuji svým kolegům 
zastupitelům za důvěru. Mými nejbližšími 

spolupracovníky v radě městské části budou první místostarostka Dana 
Filipi, neuvolnění místostarostové Daniel Struž a Filip Hrůza a radní Petr 
Bořecký, René Černý a  Richard Foltýn. Těším se na další spolupráci ve 
prospěch Řečkovic a Mokré Hory, nejen s nově zvolenými členy rady, ale 
se všemi zastupiteli. A především úplně nově zvoleným kolegům přeji 
spoustu elánu a dobrých rozhodnutí při výkonu náročné funkce. 

Speciální zmínku a  poděkování bych chtěl věnovat dosavadnímu 
prvnímu místostarostovi Renému Černému, který po mém boku 
pracoval osm let. Ačkoliv jsme každý reprezentovali jiný politický subjekt, 
po celých osm let jsme spolu řešili záležitosti věcně a ve prospěch našich 
občanů. Vážím si toho, že jsme se vždy dokázali vyhnout zbytečnému 
koaličnímu soupeření, se  kterým se lze běžně setkat v  jiných částech 
Brna. René Černý byl v  rámci městského zastupitelstva zvolen prvním 
náměstkem primátorky, je tedy nově členem nejužšího vedení 
statutárního města. K tomuto profesnímu úspěchu mu gratuluji a jsem 
moc rád, že s Řečkovicemi a Mokrou Horou neztrácí kontakt a zůstává 
alespoň řadovým členem rady naší městské části. 

Prosincové zasedání zastupitelstva městské části má tradičně na 
programu bod z  nejvýznamnějších – rozpočet na následující rok. Na 
rozdíl od „standardních“ let jsme při jeho sestavování museli mnohem 
více zohledňovat očekávanou vysokou inflaci i bezprecedentní zvyšování 
cen energií. Připomínám, že právě provoz mateřských a  základních 
škol, a  tedy platby za komodity jako elektřina a  plyn, leží na bedrech 
městských částí. Nečekají nás snadná rozhodnutí, proto věřím, že v rámci 
zastupitelstva bude zájem postupovat u všech stěžejních bodů společně.

Ohledně zajištění financování největších investic musíme usilovat 
o  pomoc ze strany města Brna. Mám velkou radost, že už v  listopadu 
schválilo Zastupitelstvo města Brna finanční příspěvek na rok 2023 
v celkové výši 26 miliónů korun na akci „Rekonstrukce areálu bývalého 
pivovaru“, díky čemuž věřím, že se už příští hody uspořádají v opraveném 
areálu. V  oblasti školských investic jsme získali 12 miliónů korun na 
rekonstrukci střech pavilónů ZŠ Novoměstská a  1,7 miliónů korun 
rekonstrukci hřiště pro tamní školní družinu. V  konkurenci ostatních 
městských částí považujeme zajištění takové míry financování za velký 
úspěch. Další investice, tentokrát z  vlastních zdrojů, bude schvalovat 
zastupitelstvo na zmíněném zasedání v prosinci. Informovat vás o nich 
budu v příštím čísle našeho zpravodaje.

Věřím, že přes všechna ekonomická úskalí bude blížící se rok 2023 
úspěšný, a přeji Vám do něj jen vše dobré. Ještě před oslavami příchodu 
nového roku nás čekají vánoční svátky. Užijte si je v  klidu a  pohodě, 
oproštěni od každodenních starostí a povinností, pokud možno se svými 
blízkými. 

Vše dobré do nového roku přeje
Marek Viskot, Váš starosta

Slovo starosty

Přejeme Vám radostné prožití vánočních svátků 
v kruhu nejbližších, mnoho zdraví, štěstí 

a úspěchů v novém roce 2023.

Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Autor Stanislav Sedláček



Nové zastupitelstvo městské části
Na  ustavujícím zasedání zastupitelstva 20. října 2022 byla zvolena 

nová rada v  čele se starostou a  místostarosty. Ve funkci starosty bude 
i  v  dalším volebním období pokračovat Mgr.  Bc.  Marek Viskot (ČSSD),  
1. místostarostkou se stala Dana Filipi (SPOLEČNĚ – ODS a TOP 09), dalšími 
místostarosty byli zvoleni Ing. Daniel Struž (ANO 2011) a Ing.  Filip Hrůza, 
Ph.D. (ČSSD). Radu dále tvoří Richard Foltýn (SPOLEČNĚ – ODS a TOP 09), 
Mgr. René Černý (ANO 2011) a Petr Bořecký (KDU-ČSL). 
 

Dalšími členy zastupitelstva se stali Ing. Vlasta Zelinková, Ing. Martin 
Otčenášek, Ing. Jan Vaculín, Josef Kugler, Miloš Toman (zvoleni za ČSSD), 
PhDr. Ondřej Štaud, Ph.D., Česlav Ulrich, Ing. Petra Skalická, Ph.D., Ing. 
Jiří Růžička, Jiří Prchal (zvoleni za Spolek Za zdravé Řečkovice a Sdružení 
nestraníků), Mgr. Ondřej Vít, Ing. Stanislav Michalík (zvoleni za SPOLEČNĚ 
– ODS a TOP 09), prof. Ing. Vladislav Musil, CSc., Lenka Vystrčilová (zvoleni 
za ANO 2011), Eva Janovská, Ing. Jiří Libus (zvoleni za KDU-ČSL).

Dana Filipi

Mgr. Bc. Marek Viskot (ČSSD) 
Starostou městské části je od roku 2010, v jeho gesci jsou 
investice, školství a správa majetku.

Dana Filipi (SPOLEČNĚ – ODS a TOP 09)
Uvolněná místostarostka pro sociální oblast, kulturu, odbor 
vnitřních věcí a přípravu zpravodaje. V zastupitelstvu MČ je 
od roku 2014. V minulém volebním období zastávala funkci 
neuvolněné místostarostky.

Ing. Daniel Struž (ANO 2011)
Neuvolněný místostarosta pro životní prostředí, bytovou 
oblast, územní plán a stavební úřad. Členem zastupitelstva 
MČ je od roku 2014.

Ing. Filip Hrůza, Ph.D. (ČSSD)
Neuvolněným místostarostou je od roku 2018. V jeho gesci 
je rozpočet, participace obyvatel, nová média a doprava.

Z RADNICE2
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Uzavření úřadu dne 28. 12. 2022
Ve středu 28. 12. 2022 bude Úřad městské části 

Brno-Řečkovice a Mokrá Hora, Palackého náměstí 11, 
z provozních důvodů uzavřen pro veřejnost. 

V pátek 23. 12. 2022 a  v  pátek 30. 12. 2022 bude 
podatelna úřadu v provozu od 8.00 do 12.00 hod.

Mgr. Simona Lederová, tajemnice ÚMČ

SLOVO MÍSTOSTAROSTY
Vážení spoluobčané,

jak už jistě všichni víte, do tohoto pravidelného 
sloupku z pozice místostarosty přispívám naposle-
dy. I díky vaší velké podpoře u voleb do Zastupitel-

stva města Brna jsem se stal 1. náměstkem primátorky. Tato nová výzva 
bude mou hlavní pracovní náplní, proto jsem se rozhodl, že post mís-
tostarosty naší krásné městské části v nejbližším volebním období pře-
nechám svému kolegovi Danielu Stružovi, o kterém jsem přesvědčen, že 
funkci místostarosty perfektně zvládne. Sám budu v naší městské části 
i nadále působit jako radní.

Jelikož do tohoto sloupku přispívám naposled, dovolte mi několik 
osobních poděkování. V první řadě bych rád poděkoval vám občanům 
za vaši dlouholetou důvěru. Mé velké díky patří také starostovi Marku 
Viskotovi, se kterým jsem po dvě volební období vždy velmi rád spolu-
pracoval, a věřím, že se nám společně podařilo udělat z Řečkovic a Mokré 
Hory lepší místo pro život. V neposlední řadě bych rád vyjádřil své díky 
všem svým kolegům z radnice, se kterými byla radost se každodenně po-
tkávat a podílet se na vedení naší čtvrti.

Jak už jsem uvedl, s prací pro Řečkovice a Mokrou Horu nekončím, 
jako zastupitel a radní budu stále dělat vše, co je v mých silách, aby naše 
městská část vzkvétala. Zároveň vám všem slibuji, že z pozice 1. náměst-
ka primátorky města Brna dohlédnu na to, aby se na Řečkovice a Mokrou 
Horu nezapomínalo.
Mockrát děkuji! 

René Černý

Vánoce plné pohody, lásky a klidu,
v nadcházejícím roce zejména dobré zdraví,  

hodně štěstí a úspěchů
všem čtenářům přeje 

redakční rada zpravodaje ŘEČ 

Dana Filipi, Lukáš Doležal, Filip Hrůza, Dana Malíková, Kateřina Svobodová,
Jana Trávníčková, Lenka Vystrčilová, Dita Hofbauerová



Z RADNICE3
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Zprávy ze zastupitelstva  
a rady městské části
Na svém ustavujícím zasedání 20. října 2022 zastupitel-
stvo městské části:
 stanovilo počet členů Rady městské části Brno-Řečkovice a  Mokrá Hora 

ve volebním období 2022–2026 na 7 a  počet místostarostů na 3, z  toho 1 
uvolněného a 2 neuvolněné, 

 zvolilo starostou MČ Mgr. Bc. Marka Viskota, 1. uvolněnou místostarostkou Danu 
Filipi, 2. neuvolněným místostarostou Mgr. Daniela Struže, 3. neuvolněným 
místostarostou Ing. Filipa Hrůzu, Ph.D.; zbývajícími členy Rady MČ Brno-
Řečkovice a Mokrá Hora zvolilo Richarda Foltýna, Mgr. Reného Černého a Petra 
Bořeckého,

 určilo k zastupování starosty uvolněnou místostarostku Danu Filipi,
 zřídilo finanční a kontrolní výbor a stanovilo počet členů obou výborů na 5,
 zvolilo předsedou finančního výboru prof. Ing. Vladislava Musila, CSc., dalšími 

členy finančního výboru zvolilo Ing. Vítězslava Nekováře, Ing. Stanislava 
Michalíka, Radima Prokeše a Ing. Jiřího Růžičku,

 zvolilo předsedou kontrolního výboru PhDr. Ondřeje Štauda, Ph.D., dalšími 
členy kontrolního výboru zvolilo Karla Vonáška, PaedDr. Ladislava Filipiho, Ing. 
Martina Otčenáška a Ing. Jiřího Libuse, 

 schválilo jako termín svého příštího zasedání čtvrtek 15. 12. 2022, 
 pověřilo výkonem funkce oddávajícího své členy Mgr. Bc. Marka Viskota, Mgr. 

Reného Černého, Danu Filipi, Ing. Filipa Hrůzu, PhD., Ing. Daniela Struže, Petra 
Bořeckého, Richarda Foltýna, prof. Ing. Vladislava Musila, CSc., a Mgr. Ondřeje 
Víta,

 souhlasilo s prodejem části pozemku p. č. 4190/1 o výměře cca 83 m2 v k. ú. 
Řečkovice při ulici Kárníkově za podmínky, že v  projektové dokumentaci na 

přístavbu objektu Kárníkova 1532/6 bude zahrnuto kácení 2 kusů vzrostlých 
javorů rostoucích v těsné blízkosti plánované stavby na zmiňovaném pozemku, 
včetně ocenění dřevin, a současně adekvátní náhradní výsadba za odstraněné 
stromy.

Na své 1. schůzi 25. října 2022 rada městské části:
 souhlasila s akcí „Orel Řečkovice – Revitalizace sportovního areálu“ a podpořila 

ji,
 schválila výzvu k podání nabídky na plnění zakázky „Sdružené služby dodávky 

zemního plynu pro statutární město Brno, MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora“,
 zřídila komise rady městské části: 

bytovou a jmenovala jejím předsedou Ing. Martina Otčenáška,  
majetkovou a rozvoje a jmenovala jejím předsedou Ing. Stanislava Michalíka,  
životního prostředí, veřejného pořádku a dopravy a jmenovala jejím 
předsedou Mgr. Ondřeje Víta,  
sociální a zdravotní a jmenovala její předsedkyní Lenku Vystrčilovou,  
kultury a jmenovala jejím předsedou prof. Ing. Vladislava Musila, CSc., 
sportu, mládeže a školství a jmenovala jejím předsedou Petra Bořeckého,  
pro přípravu zpravodaje ŘEČ a jmenovala její předsedkyní Danu Filipi.

Na své 2. schůzi 1. listopadu 2022 rada městské části:
 vybrala jako nejvhodnější nabídku na plnění zakázky na výkon funkce 

technického dozoru investora při realizaci stavby „Rekonstrukce areálu bývalého 
pivovaru – 1. etapa“ nabídku předloženou společností S – Invest CZ, s. r. o., se 
sídlem Kaštanová 496/123a, 620 00 Brno, a současně schválila příkazní smlouvu 
s uvedenou společností,

 schválila příkazní smlouvu se společností P. P. Architects, s. r. o., se sídlem 
Slovinská 693/29, 612 00 Brno, jejímž předmětem je výkon funkce autorského 
dozoru při realizaci stavby „Rekonstrukce areálu bývalého pivovaru – 1. etapa“, 

 jmenovala členy komisí rady městské části.
Dana Filipi, místostarostka

Cestopisné přednášky 
pro seniory

Vážení senioři, radnice 
městské části pro Vás od příš-
tího roku plánuje pořádat  
každý měsíc přednášky s ces-
topisnou tematikou.

V lednu a  únoru se všich-
ni přátelé cestování mohou 
těšit na netradiční zajímavé 
přednášky brněnského ces-
tovatele Dušana Procház-
ky. Upravíme zasedací sál 
naší radnice na námořní loď 
a  budeme proplouvat Stře-
domořím. Na každé z  před-
nášek nám kapitán představí 

pět destinací, které představují soubor ostrovů, měst nebo 
pobřežních letovisek – a  to pokaždé z  jiné země. V  lednové 
„Středomořské plavbě“, jak se akce nazývají, to budou italské 
Benátky, chorvatský Zadar, řecký ostrov Rhodos, španělská 
Mallorca a  centrum Azurového pobřeží, francouzské město 
Nice. Na každé přednášce mimo jiné uvidíte i  fotografické 
obrazy a mapové podklady, které autor přivezl z jednotlivých 
míst, a poslechnete si i zajímavé historky a informace.

Dušan Procházka je brněnský cestovatel, průzkumník a foto-
graf. Navštívil kolem 50 ostrovů a 60 destinací. Podnikl 90 výprav, 
212 letů, uspořádal 80 výstav a  vydal 15 knižních titulů. Občas 
ho můžete slýchávat v Rádiu Krokodýl, pro které připravil na 60 
reportáží. Mezi jeho největší výstavy patřilo 11 prezentací na br-
něnském letišti, které zhlédly přibližně 3 mil. cestujících.

Dana Filipi, místostarostka



KULTURA A HISTORIE4
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Vážení a milí literární gurmáni,
máme před  sebou Vánoce a  oslavy Nového 
roku v úzkém rodinném kruhu. Snad si dobře 
odpočinete a  načerpáte síly. Nevíme, co nám 
nový rok přinese, a tak jednou z mála jistot je 
dobrá knížka, která vás potěší, povzbudí, ne-
zklame, můžete se s ní „zašít“ na své oblíbené 
místo, zakutat se do tepla a číst si. Snad k vám 
bude Ježíšek štědrý a nějakou knížku vám na-
dělí, a kdyby ne, tak jsme tu my, vaše knihovna, 
která se vám ráda o dobré čtení postará. Však 
víte, že se na nás můžete spolehnout. 

Pohlazením na duši je i krásná prosincová 
výstava – obrázky dětí, které se zúčastnily 
již 7. ročníku literární a výtvarné soutěže Již-
ní Morava čte. Tématem tohoto ročníku bylo 
„Co vypráví voda“, a tak můžete vidět všechny 
možné podoby tohoto nádherného životadár-
ného živlu. Letos se děti opravdu vyřádily, kro-
mě krásných výtvarných kousků byl v soutěži 
zastoupen i animovaný film, autorská písnička 
i  3D modely meandru řeky a  vodopádu. Bylo 
opravdu těžké vybrat první místo v každé ka-
tegorii, ale nakonec se nám podařilo vybrat 
vítěze za naši pobočku, kteří se dále utkají ve 
finálovém krajském kole. Na prvních místech 
v  jednotlivých kategoriích se umístili Josef 
Pacovský a  Anna Pospíšilová ze ZŠ Novo-
městská a  Veronika Vlašínová z  gymnázia 
Brno-Řečkovice. Výhercům moc a moc gratu-
lujeme! J

Všem dětem, které se zúčastnily, děkujeme 
a  doufáme, že příští rok bude také tak pestrý 
a úspěšný.

Obzvlášť na děti jsme myslely při Vánoč-
ním tvoření. Jak víte, každé roční období si 
zpestříme kreativním tvořením na doma. To 
vánoční nabízí výrobu krásné vánoční ozdo-
by – bílého nebo červeného srdíčka z  filcu. 
Set je připravený do nejmenšího detailu, stačí 
jen trocha šikovnosti a  trpělivosti – a  můžete 
si se  svými dětmi vyrobit ozdobu vlastníma 
rukama. K tomu dostanete i roztomilé visačky 
na vánoční dárky, vše je zdarma, stačí se jen za 
námi zastavit a set si vyzvednout.

V  prosincových tipech na knížky uděláme 
výjimku. Nebudeme doporučovat knížky, které 
v knihovně máme nebo budeme mít, ale dáme 
vám tipy na knižní dárky pod stromeček. Třeba 
vám to usnadní rozhodování, co komu doma 
koupit, aby ho to zaručeně potěšilo. Pokud si 
nejste jistí a potřebujete poradit, neostýchejte 
se a zeptejte se nás, my vám moc rády poradí-
me. Po některých titulech budete muset trochu 
pátrat, a určitě neuděláte chybu s nakladatel-
stvím HOST a KNIHA ZLÍN. Tato vydavatelství 
mají mimořádný čich na skvělé knížky.

V divočině. Vítejte v  divočině a  pojďte se 
seznámit se všemi zvířaty, která tu žijí. Kdo se 
to vyvaluje u napajedla? Kdo se schovává mezi 
listy eukalyptu a kdo to šplhá po horách? Kapy-
bary, surikaty, chameleoni, tygři, hroši a  další 
kamarádi čekají v  tomto roztomile ilustrova-
ném leporelu, které děti provede divočinou 
celého světa a představí jim úžasná a zajímavá 

zvířata. Jednoduché popisky a  poučné infor-
mace pod okénky nadchnou každého malého 
zvědavce a nadšence do přírody. Ze stejné sé-
rie doporučujeme i Moře, Město a Farmu.

Ani za nic! Beatrice Alemagny. Netopýří 
holčička Paskalína má poprvé vyrazit do škol-
ky, jenže se jí vůbec nechce. Rodiče se ji snaží 
přesvědčit, že chodit do školky je normální. 
Ovšem Paskalína je pevně rozhodnutá: Ne a ne 
a ne. Do školky nepůjde ani za nic! 

Připadá vám to povědomé? Beatrice Ale-
magna zpracovala zkušenost mnoha rodin 
do výjimečné knížky, v níž nechybí humor ani 
laskavé ponaučení. Pro všechny děti, které se 
chystají na svůj velký den. Určitě vás nikdy 
nenapadlo, že vaše dítě vypadá jako netopýr.  
A přesto ho v  téhle nejroztomilejší netopýrce 
na světě nejspíš už navždycky uvidíte.

Tajemství Humly Hanssonové Kristiny 
Sigunsdotterové. Seznamte se s Humlou 
Hanssonovou a  tohle jméno si zapamatujte. 
Až vám potomci odrostou z  muminků a  dětí 
z Bullerbynu a rošťácká Pipi jim bude připadat 
pro prťata, nabídněte jim Humlu. Humla je ta-
ková její emoverze pro mládež, která v našem 
turbulentním světě roste rychleji než bambus. 
Humla chodí do páté třídy, má extravagantní 
tetu a chce být umělkyní stejně jako ona. Kro-
mě tety má taky nejlepší kamarádku, které se 
svěřila i s těmi největšími tajemstvími. Takže má 
vlastně prima život. Tedy měla, dokud se z něj 
nestalo naprosté peklo. Kamarádku jí přebraly 
nesnesitelné školní primadony a její tajemství 
se teď nejspíš dozví celá škola. Teta se psychic-
ky zhroutila. A aby toho nebylo málo, rodiče 
prožívají partnerskou krizi. Na jednu jedenácti-
letou holku je toho víc než dost. Humlina cesta 
mezi dětstvím a  dospíváním má existenciální 
rozměry. Ostatně jako každé dospívání. Vždyc-
ky je všechno špatně. Humla vás ale bezpečně 
odzbrojí svou upřímností a černým humorem, 
který je lékem na všechny smutky světa.

Pavouk Larse Keplera. Před třemi roky do-
stala Saga Bauerová pohlednici s výhrůžným 
textem o pistoli s devíti bílými kulkami, z nichž 
jedna čeká na Joonu Linnu. Vzkaz byl doplněn 
tvrzením, že zachránit ho může jedině Saga. 
Pohlednici sice tehdy Joonovi ukázala, ale čas 
plynul a hrozba upadla v zapomnění jako bez-
významná provokace. Až doposud. 

Na starém hřbitově v Kapellskäru byl nale-
zen pytel s téměř rozpuštěným tělem. Na místě 
činu zůstala bílá nábojnice. Bestiální pachatel 
dává policii možnost zastavit sérii vražd tím, 
že rozluští složité hádanky. Joona Linna a Saga 
Bauerová společně usilují o vyřešení zapeklité-
ho případu a  o záchranu vyhlédnutých obětí 
— dřív, než bude pozdě. 

Kočka a  Generál Nino Haratischwiliové. 
Píše se rok 2016 a v Berlíně se nečekaně prot-
nou osudy tří lidí, kteří jsou natolik odlišní, že 
by se jen stěží dali najít rozdílnější. Všechny tři 
propojí mladičká Nura a jistá strašlivá událost, 
k níž došlo v malé vesnici na severním Kavka-
ze během první čečenské války, tedy před více 

než dvaceti lety. Avšak vina zůstává vinou, zlo 
zůstává zlem a před vlastní minulostí se nedá 
uprchnout.

Londýn prostě žeru Lenky Požárové. Není 
to další román ani kuchařka, ale požitkář-
ský průvodce Londýnem s nevšedními tipy 
a úsměvnými zážitky. Spolu s vytuněnou gra-
fikou máte parádní dárek nebo lahůdku do 
vlastní knihovny. Minimalistická obálka knihy 
s vyraženým reliéfním písmem ukrývá hustých 
320 stran na kvalitním papíru Fedrigoni s více 
než 400 fotografiemi. Ze zadní obálky si může-
te odtrhnout perforovanou záložku. Nechybí 
medailonky „Londýňanů“, a můžete tak poznat 
brazilského myče nádobí s univerzitním vzdě-
láním či jihoafrickou servírku, co byla zvyklá na 
víc služebnictva než její londýnské zákaznice.

Kynuté Josefa Maršálka. Jediná a  úplná 
cukrářská kniha receptů na kynuté pečivo, kte-
rou doopravdy potřebujete. Na čtyřech stech 
stranách najdete padesát receptů v  pěti ka-
pitolách, které jsou zachyceny na téměř šesti 
stech strhujících fotografiích Marie Bartošové. 
Ty vás mimo jiné zasvětí do přípravy morav-
ských koláčů a  povidlových buchet, pravé 
francouzské briošky, čokoládového pain au 
chocolat nebo croissantů z takového množství 
másla, až se srdce zastavuje. Naučíte se připra-
vit vesnický pomalu kynutý chléb i chléb bez 
hnětení, škvarkové placky, osm druhů tous-
tového chleba i  rohlíky s oříškovým máslem. 
Smažených koblih a  donutů z  celého světa 
v knize najdete rovnou desítku.

Prosinec je měsíc, kdy se bilancuje a  hod-
notí, co se povedlo a co ne. Doufáme, že jsme 
byly po celý rok vašimi dobrými rádci při výbě-
ru knížek, že jste si to u nás užili a že přijdete 
příště zas. To je naše meta, náš cíl – být tu pro 
vás s dobrým čtením a dobrou náladou. Krásné 
Vánoce a brzy na viděnou.

Vaše knihovnice Mgr. Jitka Fukalová,  
Bc. Veronika Nekudová a Hana Hegerová 

Pobočka KJM Kolaříkova

 

LITERÁRNÍ CHUŤOVKY



KULTURA A HISTORIE5
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Soukromá základní umělecká 
škola Universum, s.r.o.
Kořenského 23b, 621 00 Brno
Tel.: 541 225 173
info@zus-universum.cz  
www.zus-universum.cz 

ADVENTNÍ KONCERT
4. prosince v 16:30 hodin 

 v kostele sv. Vavřince v Řečkovicích

ŽÁKOVSKÝ VEČER 
7. prosince v 18:00 hodin v sále školy 

Předvánoční KONCERT 
u klarisek

13. prosince v 18:00 hodin
v kostele kláštera klarisek v Soběšicích

VÁNOČNÍ KONCERT na Sýpce
19. prosince v 18:00 hodin
v SC Sýpka v Medlánkách

Srdečně zve 
 Mgr. Eva Šafářová, ředitelka školy

Na prosincové výstavě v Galerii Na radnici vystavuje své obrazy David Mlnářík. Vystudoval Fa-
kultu informatiky Masarykovy univerzity. Ve volném čase začal kreslit a malovat, nejprve uhlem, 
později barevným pastelem a následně olejovými a akrylovými barvami.

Po černobílých portrétech pokračoval olejovým pastelem a experimentoval s barevností k vyjá-
dření charakteru osobnosti. Kromě portrétů maluje i přírodu, kde má větší prostor pro svoji fantazii. 
Obrazy přírody jsou nyní jeho srdeční záležitostí. V nich se snaží vystihnout pestrobarevnost pří-
rody, až to připomíná krajinu z pohádek. Pohádkově romantické krajiny tvoří většinu jeho obrazů, 
malovaných podle skutečnosti i představujících snová místa a imaginární krajiny. 

Výstava bude zahájena vernisáží v pátek 9. prosince v 17 hodin. Poté bude  otevřena pro veřej-
nost od 14 do 17 hodin, a to až do neděle 18. prosince 2022. Výstava je neprodejní. 

Na setkání se těší Komise kultury RMČ. 
Vladislav Musil, předseda komise

David Mlnářík:  Pohádkově pestrobarevná příroda



ŽIVOT V MĚSTSKÉ ČÁSTI
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

6

Zprávy z farnosti sv. Vavřince
Advent
27. 11. mše svatá s žehnáním adventních věnců v 7:15, 8:30 a 10:00
3. 12. večer chval ve 20:00
4. 12. setkání dětí se sv. Mikulášem po mši sv. v 10:00 v kostele 
8. 12. Slavnost Panny Marie, počaté bez poskvrny prvotního hříchu  

– roráty v 6:30 a mše sv. v 18:00
10. 12. Adventní duchovní obnova farnosti, kterou povede trvalý jáhen 

Pavel Mikšů od 15:00 do 18:00
16. 12. mše svatá s uvítáním Betlémského světla v 18:00 
17. 12. adorace se zpěvy z Taizé ve 20:00

Roráty

každé úterý, čtvrtek a sobotu v 6.30   
Sobotní roráty jsou při svíčkách a po nich  
pro děti i jejich doprovod je snídaně na faře.

Betlémské světlo 

Pro Betlémské světlo si můžete přijít na Štědrý den od 10:00 do 11:00 
do kostela, ke zvoničce na Mokré Hoře, a po celý den také k hlavnímu 
kříži na řečkovickém hřbitově.

Betlémy
25. 12., 26. 12. a 1. 1. od 14:00 do 17:00 
v ostatních dnech půl hodiny před mší sv.

Vánoce a konec občanského roku 
24. 12. Vigilie Narození Páně, Štědrý den  
 dětská mše sv. v 16:00,  
 půlnoční mše sv. ve 23:00
25. 12. Slavnost Narození Páně – nedělní pořad bohoslužeb
26. 12. Svátek sv. Štěpána – nedělní pořad bohoslužeb
30. 12. Svátek Svaté rodiny  
 mše sv. v 18:00 s obnovou manželských slibů
30. 12. 22:00 – 31. 12. 23:00 „adorace 24“
31. 12. Sv. Silvestra I. děkovná mše sv. v 17:00;  
 od 23:00 společná adorace, požehnání a vstup do nového 
 roku
1. 1. 2023 Slavnost Matky Boží Panny Marie  
 mše sv. v 8:00 a 10:00
 Vyslání koledníků Tříkrálové sbírky  
 a Živý betlém před kostelem od 17:00
6. 1. 2023 Tříkrálový koncert pěveckého sboru Lumír od 19:15

Za farní pastorační radu Česlav Ulrich

Chtěli bychom Vás všechny pozvat na pravidelná posezení u cimbálu 
s  cimbálovou muzikou Dolnica, která se budou pořádat na Orláku, 
Medlánecká 24c, v  tělocvičně v  těchto termínech: 9. 12. 2022, 7. 1. 
2023, kdy proběhne akce Tříkrálový košt vína, a  18. 2. při již tradičním 
Masopustu. 

Přijďte si za námi poslechnout krásnou hudbu, zazpívat si nebo 
si zatancovat, ochutnat dobré víno a  užít si večer. Určitě nebudete 
litovat, muzika Dolnica je sice mladé uskupení, ale umí to vzít pořádně 
od podlahy, o čemž nás již zvládla přesvědčit na Setkání rodáků nebo 
u prvního posezení s cimbálkou, které na Orláku proběhlo již 11. 11. se 
svatomartinským vínem. A co je vůbec muzika Dolnica za uskupení? 
Poprosíme tedy jejího zakládajícího člena pana Petra Sadovského, aby 
nám muziku Dolnica krátce představil.

„Vznikli jsme v  době covidové, takže jsme poměrně mladá muzika. Už 
předtím jsme se občas scházeli a  hráli různé žánry na různé nástroje, jen 
tak pro radost. Když propukla pandemie a byli jsme zavření doma, někteří 
z nás se rozhodli naučit hrát na jiné hudební nástroje než doposud. Nebylo 
to vůbec snadné, ale díky vytrvalosti a  dobrým radám Tomáše Knechta 
z  CM Líšňáci se nám podařilo začít formovat řečkovickou CM. Vlastně to 
CM původně znamenalo Covidová muzika, protože cimbalistu jsme našli až 
později.

Poslední, kdo vzdoroval, byl Jura. Hrál s  námi na kytaru, dobře a  rád. 
Jednou mu však náš tehdy šestnáctiletý primáš Mirek Sadovský řekl: Juro, na 
kytaru hraješ dobře, ale kytara se do cimbálové muziky nehodí, naučíš se na 
violu. No a o pár týdnů později stál Jura mezi námi se zbrusu novou violou 
pod krkem.

Máme radost, že můžeme hrát pro všechny, kteří cítí, že v těch písničkách 
jsou naše kořeny, radost, láska i  smutek, příběhy a  poučení. Dřív lidová 
písnička provázela lidi od narození až do hrobu, a za ty generace se usadila 
někde hluboko v nás. I když ji už dnes neslýcháme tak často, dokáže spoustu 
z nás vzít za srdce.

Když naše děti viděly, jak hrajeme, tak chtěly hrát taky. Netrvalo dlouho 
a  začala se formovat dětská cimbálová muzika Dolnička. Minulý školní 
rok hrály ještě sem tam a neorganizovaně, ale od nového školního roku už 
trénují svůj vlastní repertoár. Jejich počet narostl a výrazně se zlepšily a na 
Orláku s námi také vystoupí.“

Doufáme, že budete z Dolnice stejně tak nadšení jako my a setkávání 
u cimbálu podpoříte svou účastí a  společně si večery, kdy přeměníme 
prostory tělocvičny na útulný vinný sklípek, užijeme. 

Petr Bořecký a Petr Sadovský

Pravidelná posezení s cimbálovou muzikou

POZVÁNKA
Vážení přátelé a příznivci zahradničení, 

srdečně vás zveme na přednášku o houbách, která se bude 
konat ve středu 18.1.2023, v 18.00 hod. v sále bývalého 

řečkovického pivovaru Palackého nám. 9a. Přednášet bude Mgr. 
Hana Ševčíková z Mykologické poradny Moravského zemského 

muzea. Zváni jsou členové i nečlenové Hortusu.  
Vstupné zdarma.

Velmi se těšíme na vaši účast a zájem.

Všem našim členům a nečlenům-přátelům bych chtěla  
za výbor Hortusu popřát pohodové a krásné vánoční svátky  

a hodně štěstí, zdraví a veselí do nového roku 2023. 

Hana Štefková, Hortus



ŽIVOT V MĚSTSKÉ ČÁSTI
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

7

Sbor Páně Církve československé husitské 
v  Řečkovicích je místem, kde se především 
konají každou neděli bohoslužby, vyučuje se 
náboženství a pro děti je zde každé úterý a čtvrtek 
otevřen volnočasový klub Jonáš. Tento sbor je 
i  zároveň místem, kde se uskutečňují kulturně- 
-misijní akce v podobě koncertů, divadel či výstav. 
Jednou z takových akcí jsou tzv. vánoční koncerty, 
které spojuje osoba Zdeňka Plecha, sólisty opery 
Národního divadla v  Praze, který je od svého 
narození členem zdejší náboženské obce.  V rámci 
těchto koncertů jsme mohli vidět a  slyšet např. Bohuslava Matuše, 
Martinu Kociánovou, Pavla Kamase, Magdu Vitkovou, Petra Kostku aj. 

Tradice těchto koncertů byla přerušena pandemii covid-19. 
V  současnosti v  Evropě zuří válka, kterou jsme si na začátku roku 

nedokázali představit. Válka, kterou agresor vede s hrůznou brutalitou. 
Říká se, že když je válka, tak múzy mlčí. My si myslíme, že právě v takové 
době naopak musí múzy promlouvat. Proto jsme rádi, že můžeme tento 
rok navázat na přerušenou tradici výše uvedených 
koncertů, včetně toho, že jejich součástí je 
zajímavý host. Tento rok je to Jan Čenský. Myslím, 
že tohoto hosta netřeba představovat. Ale malý 
sumář informací neuškodí. 

Jan Čenský pochází z Prahy. Ještě v době studií 
na hudebně-dramatické konzervatoři získal první 
příležitosti před filmovou a  televizní kamerou. 
Po konzervatoři nastoupil do Divadla pod 
Palmovkou, hostoval v Národním divadle a v roce 
1990 se stal členem černého divadla Ta Fantastika, 

se kterým projel skoro celý svět. Od roku 1995 je mimo jiné členem 
kočovné herecké společnosti, respektive zájezdového divadla Václava 
Hanzlíčka (Agentura Harlekýn).

První velká role jej potkala v seriálu Zkoušky z dospělosti (1979), kde 
si zahrál jednu z  mála záporných postav. Svým zjevem byl předurčen 
spíše pro role v  pohádkách, jichž sehrál v  televizi desítky. V  90. letech 
se přehrál z rolí sympatických mladíků do rolí záporných ambiciózních 
mužů (například Život na zámku, 1995; Zdivočelá země, 1997). Jeho 
tvář známe z  televizních filmů a  seriálů. Působí v  českém rozhlase, 
věnuje se dabingu Je vyhledávaným moderátorem a lektorem v oblasti 
komunikace, rétoriky atd. 

Program adventního koncertu je jako vždy překvapením. Můžeme ale 
říci, že tento koncert chce přispět k navození adventní atmosféry, zbavené 
veškerého shonu, stresu.  Advent je obdobím přípravy. Očekáváním, které 
se naplňuje ve vánoční zvěsti. Chce tedy být příjemným a obohacujícím 
střípkem, ze kterého se skládá skutečný význam Vánoc. Totiž být oslavou 
narození Spasitele, Pána Ježíše Krista. Odpoutat se od různých dárků 
a  darů, od stolů prohýbajících se pod množstvím jídla, a  naopak se 
přimknout k hodnotám, které penězi nevyjádříme, totiž k lásce a pokoji. 

Adventní koncert „Hudba a  slovo“ se bude konat ve Sboru Páně 
CČSH, Vážného 6, v  Řečkovicích v  neděli 11. 12. 2022 v  19:00 hod. 
V rámci koncertu zazní písně a skladby světových autorů a v uměleckém 
přednesu poklady z literárních děl.

Místa ve Sboru Páně je možno si rezervovat na tel č. 776 032  149 
nebo e-mailem vem@seznam.cz. Vstupné je formou dobrovolného 
daru, doporučená výše činí 150 Kč. Výtěžek bude věnován na podporu 
projektu volnočasových dětských klubů Jonáš a Šalomoun.

Vratislav Jan Marša 
farář CČSH, spolek „Verbum et musica“

Zdeněk Plech a Jan Čenský v adventním koncertu HUDBA A SLOVO



ŽIVOT V MĚSTSKÉ ČÁSTI
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

8

ŘÁDKOVÁ INZERCE
ELEKTRIKÁŘ: instalace, opravy, revize vč. so a ne. T: 777019667

Elektrikář-opravy, rekonstrukce, revize. Tel:797676748

POČÍTAČE-NB-TISKÁRNY-INTERNET: prodej, instalace, opravy 
a odvirování. L. Zapletal, T: 602 721 271, www.ladislav-zapletal.cz

Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 776 187 490

Opravy a servis POČÍTAČŮ a notebooků. Chcete zrychlit počítač,  
zachránit data, odvirovat, nastavit tiskárnu, wi-fi, internet? Se vším  
Vám ochotně poradím a přijedu. Miroslav Novotný,  
tel. 731 248 454, e-mail: novotnymir@volny.cz

MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, střech, 
tapetování, zednické práce, sádrokartony, platba hotově=Sleva 250 Kč! 
Živnostníci pro ŘEČKOVICE. 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

MALÍŘ POKOJŮ, Tel: 604 518 776, Brno-Řečkovice.

MALBY – NÁTĚRY ONDERKA. Tel: 604 439 195, 604 731 918 
www.malby-natery.eu

INSTALATÉRSKÁ firma nabízí práce voda, topení i menšího rozsahu. 
Email: arcanidis@seznam.cz. Mobil: 603 441 181.

INSTALATÉR – voda odpady topení – opravy. Menší i větší práce  
s dodávkou materiálu. Rychle-Levně tel.: 608 045 745

MONTÁŽE – OPRAVY voda-topení-plyn-odpady-sanita 
Tel. 606735151 

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poradenství, 
návrh, realizace na klíč. Tel.: 513034551 mob.:704 458 187,  
e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz 

REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER A KOUPELEN.  
Tel: 776838307, www.rekonstrukce-musil.cz

REKONSTRUKCE bytových jader, koupelen, interiérů na klíč.  
Práce zednické, obkladačské, instalatérské, sádrokartonářské, malířské. 
Osobní přístup, spolehlivost. T: 777 141 165, 773 518 654.

ŽALUZIE - PLISÉ - ROLETY - SÍTĚ 
Vnitřní hliníkové žaluzie, rolety DEN a NOC, plisé žaluzie, sítě proti  
hmyzu. Akční sleva 20%. Tel: 605 374 881, www.domove.cz

DOPRAVA PRO SENIORY – odvoz k lékaři, na nákup apod. 
P. Zouhar, Tel: 736 701 319, www.dopravaproseniory.cz

HLEDÁME pedikérku, manikérku nebo kosmetičku.  
Info na tel: 774119509.

Vše s láskou – MOBILNÍ KADEŘNICTVÍ Lucie (do domu) 
Facebook: Vše s láskou – Mobilní kadeřnictví Lucie, T: 775 661 893

David MOBILNÍ MASÁŽE BRNO (do domu), tel: 720481798,  
email: d.masaze.brno@email.cz

Rádi vás uvítáme v salónu Atrium Horácké náměstí 1, kde Vám  
nabízíme kadeřnické služby dámské, pánské dětské střihy,  
společenské svatební účesy, dále pedikúra, manikúra, modeláž  
nehtů. Jsme zde pro Vás každý den pondělí až pátek od 9 do 19,  
sobota dle domluvy. Bereme i bez objednání.  
Tel: 778 412 102 – Andrea

Internetový obchod v Řečkovicích, Horácké náměstí, PŘIJME  
na dlouhodobou brigádu zdatnou pracovnici na balení zásilek  
- práce 2x týdně (ÚT a ČT, od cca 8.00 hod., 3-4 hodiny denně). 
Prosím o zaslání životopisu: info@ekomarket.cz, T: 722 959 021

Nabídka práce: ÚKLID v České u Brna, okres Brno-venkov 
Po až pá (nebo výpomoc 1 až 2x týdně) od 6,00 - 12,00 (6 hod.) 
Plat: dle odpracovaných hodin až 16900,-Kč  
Tel.: 603 113 980, e-mail: yakin@yakin

PRODÁM JABLKA 1 kg za 10 Kč. Tel: 605 176 750

Povolební vyjednávání a jak je to dále
Je za námi období, kdy jsme mohli nejen v naší městské části vidět 

desítky, ne-li stovky předvolebních plakátů. Ty se nás snažily přesvěd-
čit o tom, které volební straně máme dát svůj hlas v komunálních vol-
bách. Nyní již máme více než dva měsíce po volbách a všichni občané 
jsou pravděpodobně s  výsledky voleb obeznámeni. Ale co se vlastně 
děje bezprostředně po volbách? Přichází na řadu povolební vyjedná-
vání, kdy je úkolem jednotlivých stran najít dle své programové shody 
vhodné spojence, aby společně získaly většinu v obecním zastupitelstvu. 
Strany, které se mezi sebou takto dohodnou, zpravidla ze svých řad zvolí 
starostu, místostarosty a členy rady. Není tedy automaticky jisté, že lídr 
nejúspěšnější strany bude starostou či lídr druhé nejúspěšnější strany 
místostarostou. Historie nám však ukazuje, že někdy vítěz voleb zůsta-
ne v opozici, což není nic nestandardního, a někdy se naopak „obejde“ 
druhá nejsilnější strana. Pro ty, kteří se tedy na koalici domluví, je prvním 
velkým úkolem schválení rozpočtu na nadcházející rok, který již daná ko-
alice spoluvytváří a který je zpravidla schvalován na posledním zastupi-
telstvu před Vánoci. Koaliční strany tak mohou snadněji prosazovat svůj 
program právě díky kontrole nad rozpočtem a také možnosti prosazení 
dalších dílčích usnesení. 

Naopak pro opoziční strany, které se nemohou spolehnout na podpo-
ru koaličních partnerů, je prosazování předvolebního programu těžší, ale 
nikoliv nereálné. Jen je potřeba v některých případech počítat s větším 
časovým posunem realizace jejich vizí. Opozice slouží i  jako přirozená 
kontrola koaličních usnesení, investic, rozpočtu obce a  dalších výkonů 
samosprávy. Já jako člen opozice přeji koaličním stranám, aby pro naši 
obec udělaly maximum možného a rozhodovaly vždy dle svého nejlep-
šího vědomí ve prospěch naší obce. My jako opozice se zase budeme 
mimo jiné zasazovat o konstruktivní nabídky jiných vhodných řešení 
a také o kontrolu finančních a investičních záležitostí. 

Ondřej Štaud, zastupitel městské části



ŽIVOT V MĚSTSKÉ ČÁSTI
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

9

V posledních týdnech se název naší měst-
ské části skloňoval hned v několika médiích. 
V tisku, televizi i na internetu. Celá republika 
teď ví, že naše městská část je první, kde byl 
nainstalován automat na zeleninu. Celkem 
85 % lidí by podle ankety, která byla zve-
řejněna na Novinkách.cz, takový automat 
v místě bydliště uvítalo. 

Kdo s tímto nápadem přišel a proč, nám 
popsala Katka Staňková:

„Projekt BRAMAT vznikl v roce 2020 jako 
nápad dvou kamarádů Jiřího Staňka a Petra 
Grünwalda, kdy lidé začali poptávat větší 
objem zeleniny. Jeho hlavním cílem je přiblí-
žit lidem do měst a  okolí suroviny od regi-
onálních zemědělců a těm naopak usnadnit 
odbyt jejich vypěstovaných produktů.

Původní automat byl v provozu v Malho-
stovicích, odkud se přesunul do Řečkovic. 
Od začátku října stojí na ulici Kolaříkova u 
nákupního centra Vysočina. Spousta z vás už 
ho i vyzkoušela a jsme rádi za kladné ohlasy.

Prvotně byl automat vybaven dvěma zá-
sobníky, stávající verze už má zásobníky čty-
ři, a tím pádem pokryje poptávku zákazníků. 
Momentálně můžete v  automatu zakoupit tří 
a pětikilové pytle brambor, cibuli s česnekem 
a  kořenovou zeleninu, která se používá k pří-
pravě vývaru, tzv. polévkovou směs. Tu hned 

po spuštění prodeje začali řečkovičtí občané 
poptávat. Zeleninu vypěstovali zemědělci z 
okolí Tišnova, a to konkrétně z Malhostovic a z 
Kuřimské Nové Vsi.

V automatu máme zabudovaný chytrý 
systém, díky kterému je zelenina uchovávána 
v  ideálních podmínkách pro své skladování. 
Díky vzdálenému přístupu také vidíme, kdy 
se které balíky zeleniny prodávají, a v případě 
malé zásoby je proto můžeme co nejdříve do-
plnit. Zboží doplňujeme téměř každý den :).

Automat je v  provozu 24 hodin denně 
a jeho obsluha je velmi jednoduchá. Ťuknutím 
na obrazovku si zákazník zvolí produkt, který 
chce. Poté si vybere typ platby: hotově nebo 
kartou. Automat přijímá mince 5, 10, 20, 50 Kč. 
Po provedení platby automat během pár vte-
řin vydá zboží.

V případě jakéhokoliv problému nás může-
te okamžitě kontaktovat na číslech uvedených 
na automatu. Bramat má také svou stránku na 
Facebooku Bramat – automat na zeleninu, kte-
rou pravidelně aktualizujeme a  prostřednic-
tvím které s vámi můžeme komunikovat a  vy 
se tak dozvíte o všech novinkách :).

Jsme rádi, že se náš projekt zalíbil vedení 
městské části Brno-Řečkovice a  Mokrá Hora 
a mohli jsme ho společně s vámi rozjet do pl-
ného provozu. Do budoucna nechceme zůstat 

pouze u jednoho. V nejbližších dnech opustí 
naši dílnu druhý automat, který poputuje do 
brněnských Kohoutovic. V plánu jsou ještě dal-
ší čtyři automaty. 

A protože je stále co vylepšovat, budeme 
rádi za každou zpětnou vazbu od vás, našich 
zákazníků.

Za náš tým přejeme všem klidné prožití ad-
ventního času a krásné svátky vánoční.“

Katka, Petr a Jirka 
Bramat – automat na zeleninu

BUDE MOŽNÉ ZAKOUPIT VÝROBKY ŽÁKŮ NAŠÍ ŠKOLY, 
ČÁST VÝTĚŽKU BUDE VĚNOVÁNA NA CHARITATIVNÍ ÚČELY.

TĚŠÍ SE NA VÁS ŽÁCI, UČITELÉ A KUCHAŘKY. 

VÁNOČNÍ

ZŠ HORÁCKÉ NÁMĚSTÍ 13

RODIČE A VŠICHNI PŘÁTELÉ ŠKOLY

JARMARK

21. 12. 2022        15:00 - 17:00

A K C E  P R O BĚH N E  V  J Í D E L NĚ  N A  H O R Á C K É M  N Á MĚS T Í  1 3 .
P R O  PŘ Í C H O D  P O U Ž I J T E  B OČN Í  V C H O D  U  J Í D E L N Y .

zváni jsou

BRAMAT – automat na zeleninu



ZŠ Novoměstská ve znamení strašidel  
i elegance
Suit-up!

Ani v  říjnu se v naší zá-
kladní škole děti ani peda-
gogové nenudili. Zapojili 
jsme se do projektu Suit-up 
dne, což znamenalo, že děti 
i učitelé přišli do školy v ele-
gantním oblečení, jako by 
šli na ples nebo třeba do 
divadla. Bylo velmi zajímavé 
a hezké vidět nastrojené i ty 
nejmenší děti. Každá třída si 
pak udělala originální fotografii a první i druhý stupeň soutěžily o nejlépe 
oblečenou třídu a zároveň o originální fotografii. Dětem i pedagogům se 
tento den velmi líbil, bylo to zajímavé oživení ve výuce. 

Strašidelná škola a 4. A
Dalším zajímavým dnem bylo 

pondělí 31. října, tedy Halloween. 
Ačkoliv se původně jedná o kelt-
ský svátek, který máme v  povědo-
mí převážně z  amerických tradicí, 
i v Česku se již stává součástí tradič-
ního strašidelného dne. I do školy 
jsme se tedy vydali ve strašidelných 
kostýmech.  Také jsme si v předcho-
zím týdnu tematicky vyzdobili třídu. 
Na každého, kdo k nám přišel, čekali 
pavouci a netopýři, visící ze stropu, 
pavučiny a  obrázky strašidelných 
hradů. Samozřejmě také paní uči-
telka jako čarodějnice.  O velké 
přestávce se pak všechna strašidla 

sešla v tělocvičně školy, kde proběhlo vyhlášení nejlepší masky a menší 
strašidelná diskotéka. Dětem se velmi líbilo jak vytváření samotné výz-
doby, tak celý den, který jsme my i některé další třídy pojali s tematickou 
strašidelnou výukou. Už se těšíme na další zpestřující den v naší škole. 

Bc. Petra Slováková

Probouzíme se do chladného podzimního 
jitra a  nikdo z nás netuší, jak nás tento den 
překvapí nádherným, skoro letním počasím 
a  pohodovým průběhem. Jako každoročně 
odjíždíme na podzimní návštěvu rakouské 
krásky Vídně. Čeká nás návštěva nejstarší 
evropské ZOO, letního sídla Habsburků 
Schönbrunnu, dále pak centra města se známou 
katedrálou Stephansdom včetně zimního sídla 
císařů Hofburgu. Zakončení, na které se všichni 
účastníci již tradičně velmi těší, proběhne 
v  zábavním parku Prater. Onoho úterního 
rána odjelo od řečkovického nádraží 126 žáků  
2. stupně s devíti pedagogy, aby se pokochali 
krásami hlavního města Rakouska. Níže 
uvádíme postřehy účastníků.

Mgr. Lenka Vonášková

„Nejprve jsme navštívili zámeckou ZOO. 
Mimo jiné jsme viděli pandy nebo třeba hrochy. 
Poté jsme přešli do zámku Schönbrunn. Tam 
jsme měli audioprůvodce.“ (Boris Trhlík)

„V úterý 25. října jsme byli ve Vídni. Bylo 
to super, moc se mi tam líbilo. Nejlepší to 
bylo v  Prátru, tam jsme měli rozchod a  bylo 
to tam skvělé. Byla jsem na horské dráze a  ve 
strašidelném domě. Byli jsme také v ZOO, a tam 
to bylo mega dobré.“ (Denisa Kamermeirová)

„V ZOO jsme potkali koalu, pandu, ledního 
medvěda a  další zvířata. V Schönbrunnu jsme 

navštívili pokoje císařů a  císařoven. V centru 
jsme si dali výborný oběd a  nakonec jeli do 
Prátru a  šli do strašidelného hradu, na horskou 
dráhu, na vodní skluzavku a na autíčka.“ (Nikola 
Novotková)

„Byl to nejlepší výlet se školou, na kterém 
jsem kdy byla. Také se mi líbilo, že jsme se 
všichni vzájemně podporovali. A tak říkám – 
Vídeň je fajn!“ (Kristýna Suchánková)

Exkurze do Vídně se ZŠ Horácké náměstí

NAŠE DĚTI
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

10 NAŠE DĚTI
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

10

DDM  Helceletka 
pobočka  Domino
Kořískova 16, Řečkovice

SRDEČNĚ ZVEME NA NAŠE VÝTVARNÉ AKCE:
Vánoční dílny pro děti, sobota 10. 12. 2022, 9-12 
Dopolední tvoření ozdob, dárků, dekorací, přáníček. Vhodné pro samo-
statné děti od 6 let na celé dopoledne nebo pro předškolní děti s dopro-
vodem. 
Program: 9-10 tvorba mýdel a koupelových solí. 10:30-12 skřítci, sněhulá-
ci, vánoční ozdoby a dekorace, přáníčka.
Pololetní prázdniny, pátek 3. 2. 2023 
Den s točením na kruhu, 8-15:30
Modelování a točení na kruhu v keramické dílně pro školní děti.
Více informací a přihlašování na akce najdete na webu:
www.helceletka.cz/domino

Kontakt na vedoucí pobočky:
Mgr. Jana Podzemná, 725 803 059, domino@helceletka.cz

Dne 9. 11. jsme se společně s dětmi a ro-
diči sešli u školy, rozsvítili lampiónky, 
lucerničky a světýlka a vydali se průvo-
dem do Zamilovaného hájku. Zde jsme 
za zpěvu písní čekali na příjezd svatého 
Martina. Martin opravdu přijel na bílém 
koni, řekl nám něco o sobě a  slíbil, že 
letošní zima bude mírná, ale přesto se 
děti dočkají sněhu a zimních radovánek. 
Martin nám dovolil pohladit si koníka 
a potom se děti rozběhly hledat podko-
vičky pro štěstí. Nakonec všichni dostali 
sladkou odměnu.

Eva Voženílková

Svatomartinský průvod 
ZŠ Novoměstská



ORELSKÉ OKÉNKO
Orlovna má nový kabát

V našem okénku se budu věno-
vat trochu nestandardně jinému 
než sportovnímu tématu. Na Orlá-
ku jsme se minulý měsíc rozhodli 
k  možná kontroverznímu kroku. 
Podařilo se nám spojit s pouličním 
umělcem a venkovní fasáda dosta-
la nový háv. Dovolím si napsat pár 
řádků o tom, co nás k tomuto kro-
ku vedlo.

Stejně jako spousta majitelů či správců nemovitostí jsme se v  mi-
nulosti potýkali s nájezdy sprejerů. Opakovaně se nám stávalo, že jsme 
ráno přišli k orlovně a stěna byla znečištěna tagy a čmáranicemi. Běžné 
bylo, že kromě stěny to odnesla i okna nebo další příslušenství orlovny. 
Po čase jsme pochopili, že neosvětlené místo v parku k tomuto počínání 
vandaly vyloženě svádí a že se nám tudíž nepovede tomuto nežádoucí-
mu chování úplně zabránit. Plán byl dát přílivu pouličního umění přija-
telnou formu.

Oslovili jsme umělce, který se už v  minulosti účastnil kultivace ne-
vzhledných podchodů a jiných veřejných prostor. Po vzájemné konzul-
taci jsme rozdělili fasádu orlovny na několik částí. 

První částí je čelo budovy, nejviditelnější z chodníku. Zde jsme se do-
mluvili na sportovních motivech tak, aby zde byly zastoupeny všechny 
naše sporty provozované na Orláku a také motiv orla. Druhou částí je 
boční stěna budovy, kterou jsme rozdělili na pět různých ploch a kaž-
dou plochu jsme nabídli jinému autorovi. Sešla se zajímavá parta z Brna 
a přilehlého okolí, ale také přespolní z Prahy. Na boční stěně jsme nechali 
autorům volnou ruku. Jediným mantinelem bylo, že obsah nesmí být vul-
gární a že tematika sportů nebo orla je vítaná. Tuto boční stěnu chceme 
v  budoucnu obměňovat, za stanovených podmínek ji nechat k  tvorbě 
tak, aby byla obměna řízená a plánovaná. 

Vzhledem k  tomu, že orlovna byla v  minulosti mnohokráte živelně 
posprejovaná, věříme, že toto bude cesta, jak nevést se sprejery válku, 
ale naopak spolupracovat, vytvářet živou pouliční galerii a zabránit tak 
vandalismu nejenom na budově orlovny, ale i v okolí. 

Když půjdete okolo Orláku, dejte novému vzhledu fasády šanci, zkus-
te třeba napočítat, kolik sportů na fasádě máme znázorněných nebo ko-
lik orlů se v tvorbě skrývá. 

Petr Bořecký, starosta Orla Řečkovice

Jak se vyváží odpad během vánočních 
svátků? A kdy na sběrné středisko? 

Letos nám Ježíšek nadělil Štědrý den na sobotu, což znamená, že prv-
ní svátek vánoční připadá na neděli a druhý na pondělí. Popeláři vyjedou 
hned po svátcích, tedy v úterý 27. prosince, a zkrácený pracovní týden si 
protáhnou do soboty. V úterý budou svážet lokality, které se jinak sváží 
v  pondělí, ve středu přijdou na řadu úterní ulice, ve čtvrtek středeční, 
a tak dále až do soboty 31. prosince. 

Nový rok – tradiční volno popelářů – letos připadá na neděli – takže 
šestá hodina ranní v pondělí 2. ledna 2023 bude z hlediska svozu odpa-
du již normální, obyčejný pracovní den a svoz proběhne podle běžného 
harmonogramu. 

Co se týče sběrných středisek odpadů – i mezi vánočními svátky fun-
gují dle standardní otevírací doby, zavírají pouze ve státní svátky (sobota, 
neděle, pondělí), na Silvestra a Nový rok (sobota, neděle).

Vyhledávač a  další informace ohledně svozu směsného i  separova-
ného odpadu z Vaší ulice a okolí najdete na webových stránkách www.
sako.cz.

Užitečné odkazy
kdy se sváží černé popelnice:  
https://www.sako.cz/harmonogram-svozu/cz/
kdy se sváží tříděný odpad:  
https://www.sako.cz/sberna-strediska-a-kontejnery/cz/
otevírací doba sběrných středisek:  
https://www.sako.cz/pro-brnaky/cz/1080/sberna-strediska-odpadu/

Michal Kačírek, tiskový mluvčí SAKO Brno

Účast na Mistrovství světa v sálové 
cyklistice 2022

Krasojezdci TJ Sokol Řečkovi-
ce patří už řadu let k  úspěšným  
a spolehlivým reprezentantům ČR. 
Na Mistrovství ČR 2022 ve Svitávce 
zvítězili muži Jakub Mašek a Tomáš 
Gruna v  kategoriích jednotlivců  
i dvojic. 

Přesvědčili i letos na Mistrovství 
světa v belgickém Gentu. V kraso-
jízdě dvojic obsadila dvojice Ma-
šek-Gruna 5. místo mezi světovou elitou, v  jednotlivcích stejně skvělé  
5. místo získal Jakub Mašek. Nejlepšími výsledky v letošní sezóně porazili 
silnější soupeře a jen těsně nepostoupili mezi finálovou čtveřici. 

Je škoda, že se sálová cyklistika po éře bratrů Pospíšilových pomalu 
vytratila z televizních obrazovek i z povědomí diváků. Tento vysoce tech-
nicky a fyzicky náročný sport je hezký i na pohled. Řečkovice mají štěstí, 
že je občas k vidění v naší sokolovně, kde je oddíl krasojízdy dlouhodobě 
podporován TJ Sokol.

Gratulujeme oběma sportovcům i jejich trenérce Janě Horáčkové.
Jan Mašek, TJ Sokol Řečkovice

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SPORT
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

11

DÁRKOVÉ POUKAZY NA:

POBYT V TREE HOUSE

OKRASNÉ A LESNÍ  
DŘEVINY

POBYT  
V INDIÁNSKÉM  
TÝPÍ

ZVĚŘINU  
Z MĚSTSKÝCH LESŮ

VENKOVNÍ  
ÚNIKOVOU  
HRU

WWW.LESYMB.CZ  |  REZERVACE@LESYMB.CZ  |  +420 702 158 499



ŘEČ, zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora, periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 1x měsíčně, červenec a  srpen vychází jako dvojčíslo. Vydává MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora, 621 00 Brno, 
Palackého nám. 11, IČ 44992785, www.reckovice.cz, tel. 541 421 712. Redigovala: Dana Filipi. Povoleno MK ČR E 12117. Tisk Gill, s.r.o., www.gill.cz. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky podle potřeby zkrátit, případně 
stylisticky upravit. Za věcnou správnost odpovídá autor. Příspěvky odevzdávejte v datové podobě na ÚMČ nebo zasílejte na adresu rec_zpravodaj@reckovice.brno.cz.  
Inzerci zasílejte na adresu sekr@reckovice.brno.cz. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Vydáno 30. 11. 2022 v Brně-Řečkovicích. Uzávěrka příštího čísla je 9. 12. 2022. Zdarma. 

12
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

POZVÁNKY

 

PPŘŘIIJJĎĎTTEE  DDOO  AARREEÁÁLLUU  SSII  UUŽŽÍÍTT  OODDPPOOLLEEDDNNEE  
VV  PPŘŘÍÍRROODDĚĚ 
 
. opéct špekáček a posedět u ohně 
. projít se naučnou stezkou    
 
Po celou dobu bude otevřen náš „lesní bar“, kde si zakoupíte  
špekáčky, čaj, grog a jiné dobroty.   
K prodeji i zvěřinové mražené balíčky. 
 

Děkujeme, že nákupem podpoříte areál a nebudete konzumovat vlastní potraviny.   

 
VSTUP ZDARMA 
 

INFO: SPIRUDOVA@LESYMB.CZ 
TEL.: +420 601 175 484 

WWW.LESYMB.CZ 

V SOBOTU 14.1., 11.2. a 4.3.2023  
OD 14:00 DO 18:00 HODIN 

DO LESNÍHO AREÁLU U MRAVENCE LESÍKA  
V BRNĚ-ŘEČKOVICÍCH 

 
 

SPOLUÚČINKUJÍ: 
soprán: Zuzana Černá • alt: Iva Kružíková • tenor: Zdeněk Doležal • bas: Jiří Miroslav Procházka
varhany: Petra Sedláková
instrumentální orchestr CORPORA FIDIUM INTENTA

DIRIGUJE: 
František Ostrý

AUTENTICKÉ PROVEDENÍ

KOSTEL SV. VAVŘINCE 
BRNO-ŘEČKOVICE

čtvrtek 
5. 1. 2023

v 19:00 hodin 

www.lumir1864.cz • info@lumir1864.cz

pořádá MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 

 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ 
MČ BRNO – ŘEČKOVICE A MOKRÁ HORA PŘIJME 

NA HLAVNÍ PRACOVNÍ POMĚR 

VEDOUCÍHO STAVEBNÍHO ÚŘADU 
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK! 

REFERENTA STAVEBNÍHO ÚŘADU 
PRO OBLAST DOPRAVY A SILNIČNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK! 

REFERENTA VNITŘNÍCH VĚCÍ (DOBA URČITÁ) 

MATRIKA, OVĚŘOVÁNÍ, KULTURA, ŠKOLSTVÍ 

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED!  
Bližší informace a podmínky pro uzavření 
pracovního poměru úředníka naleznete 

        na webových stránkách  NAČTĚTE QR KÓD 
 WWW.RECKOVICE.BRNO.CZ 
 →→ levé menu →→ Pracovní příležitosti 

 nebo 

 Vám je sdělí pracovník úřadu 
 na telefonu 541 421 729 
 e-mail: docekal@reckovice.brno.cz 

 


